
“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

               

LUJÁN, 10 DE JULIO DE 2018

VISTO:  Que  por  Disposición  DISPCD-CSLUJ:0000760/17
se  realizó  la  CONVOCATORIA  para  la  RADICACIÓN  DE  PROYECTOS  DE
INVESTIGACIÓN  (BIENIO  2018-2019)  destinada  a  los  docentes  del
Departamento de Ciencias Sociales;  y  

CONSIDERANDO:
Que se llevó a cabo la evaluación de los proyectos

de  investigación  presentados,  según  las  normas  del  Manual  de
Procedimientos del Ministerio de Educación. 

Que mediante DISPOSICIONES DISPCD-CSLUJ:0000222-18 y
DISPCD-CSLUJ:0000300-18 se aprobó la radicación de los proyectos de
investigación con evaluación favorable. 

Que  la  Secretaria  de  Investigaciones  del
Departamento,  María  Lidia  SORIA,  elevó  para  su  consideración  una
nueva  lista  de  proyectos  que  cuentan  con  las  evaluaciones
favorables. 

Que  la  comisión  ad  hoc  designada  por  Disposición
CDD-CS 068/02, recomendó aceptar la radicación de dichos proyectos. 

Que  el  acta  cuenta  con  dictamen  favorable  de  la
Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel, 

Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión
ordinaria realizada el día 4 de julio de 2018. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES
D I S P O N E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la RADICACIÓN de los PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN
que se detallan en el Anexo de la presente, bajo la dirección que se
señala en cada caso, por el período comprendido entre el 1º de mayo

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

de 2018 y el 30 de abril de 2020.- 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese.-

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000400-18

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

ANEXO DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ: 0000400-18

PROYECTO DIRECTOR CO-DIRECTOR INTEGRANTES

DEL NILO AL TIGRIS: 
TRABAJO, SOCIEDAD Y 
ECONOMÍA EN EL ANTIGUO 
CERCANO ORIENTE

ANDREUCCI, 
Bibiana
(D.N.I. 
16.546.845)

NO UNLu:
RODRÍGUEZ, Irene
Externos:
SAADE, Agustín
Alumnos y Graduados
BARBOSA, María Laura
MONTERO, Tomás

LA AUTONOMÍA DE LAS 
MUJERES EN LOS ESPACIOS
DE SALUD

BARROS, 
Sandra 
Marcela 
(D.N.I. 
17.609.799)

NO UNLu:
ABERBACH, Graciela 
MARTÍNEZ REINA, 
Matías
Externos:
BOSSETTI, Gonzálo
CAFARO, Ana
FULCO, Agustín
VELIZ, Marta
Alumnos y Graduados:
KUNZ, Carmen Beatriz
FERREIRA LÓPEZ, 
Mariana
PALLARES, Rosario
MONZÓN, Belén J.
NÚMEZ, María Sol

TASA MUNICIPAL POR 
INSPECCIÓN DE SEGURIDAD
E HIGIENE. PROCEDENCIA 
DE LA GRAVABILIDAD DE 
PROFESIONALES 
UNIVERSITARIOS 
MATRICULADOS EN EL 
CONSEJO PROFESIONAL DE 
CIENCIAS ECONÓMICAS DE 
LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES.

BECERRA, 
Rosa María 
(D.N.I. 
6.622.089)

MONTERROSO, 
Elda (D.N.I.
14.195.704)

UNLu:
POLICASTRO, Carlos 
Eduardo
GALIANI, Catalina
ALVAREZ, German 
Norlindo
GERONA, Lorena 
Mariel
Alumnos y Graduados:
CONTE, Federico 

PERSONA NATURAL Y 
PERSONA FICTA. 
PERSONALIDAD JURÍDICA, 
DERECHOS E 
INSTITUCIONES DE 
INFANCIA EN ARGENTINA 
DURANTE SIGLOS XIX y 

CANSANELLO,
Oreste 
Carlos 
(D.N.I. 
4.440.092)

CARLIS, 
Mariana 
Fabiana 
(D.N.I. 
20.965.880)

UNLu:
TARUSELLI, Gabriel
CONTE, Diego
LYNCH, Gloria
Externos:
LIZZANO, Vanina
Alumnos y Graduados:



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

XX. BELZUNCES, Gustavo
PAREDES, Fernanda

INFANCIA Y NECESIDADES.
ABUSO SEXUAL INFANTIL 
II

CARLIS, 
Mariana 
Fabiana 
(D.N.I. 
20.965.880)

BARCOS, 
Andrea 
(D.N.I. 
24.618.989)

UNLu:
BARROS, Sandra
CAMPOS, Miriam
GIACOIA, Marcelo
SIRVEN, Lucila
SUAREZ, Ana
Externos:
BASSANI, Carolina
Alumnos y Graduados:
RODRÍGUEZ PLANES, 
Carolina
DE VITO, Analía 
MARTÍNEZ, Lucas
BARRIL, Melina
CHITARRI, Marina
EXCHEGARAY, Nora 
APRILE, M. Mercedes

SOBRE LOS PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN TRABAJO 
SOCIAL: ANÁLISIS DE LAS
CARACTERÍSTICAS Y 
FUNDAMENTOS DE LOS 
PLANES DE ESTUDIOS 
VIGENTES EN CARRERAS DE
TRABAJO SOCIAL EN 
UNIVERSIDADES PÚBLICAS 
DE LA CIUDAD DE BUENOS 
AIRES Y PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES

CAVALLERI, 
María 
Silvina 
(D.N.I. 
20.673.085)

BASTA, 
Roxana 
Graciela 
(D.N.I. 
24.070.592)

UNLu:
STANCANELLI, Marina
Alumnos y Graduados:
GUIDI, Melisa Nair

REPRESENTACIÓN, MODELOS
CIENTÍFICOS Y EL 
PROBLEMA DE LA RELACIÓN
DE LAS TEORÍAS CON EL 
MUNDO

GENTILE, 
Nélida 
(D.N.I. 
12.628.958)

LUCERO, 
Susana 
(D.N.I. 
4.757.927)

UNLu:
PELEGRIN, Diego
AZAR, Roberto

PROCESOS DE ENSEÑANZA 
EN TRABAJO SOCIAL E 
INTERVENCIÓN 
PROFESIONAL: ANÁLISIS 
DE LAS PROPUESTAS DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 
UNIVERSITARIA EN LA 
PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES

LÓPEZ, 
Ximena 
(D.N.I. 
26.479.168)

GIANNA, 
Sergio 
Daniel 
(D.N.I. 
30.843.342)

UNLu:
PELLEGRINI, Nicolás
SIEDE, M. Virginia
Externos:
CÁCERES, Flavia
Alumnos y Graduados
ACHAR, Alejandra P.
LÓPEZ, Nicolás
MADAGAN, Daniela
VEIGUIELA, Ana Paula



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

LA VIDA COTIDIANA Y 
"CUESTIÓN SOCIAL": EL 
TERRITORIO COMO 
MEDIACIÓN PARA 
RECONSTRUIR LOS 
PROCESOS DE 
INTERVENCIÓN 
PROFESIONAL DE TRABAJO 
SOCIAL

MASSA, 
Laura 
(D.N.I. 
24.182.789)

MASSEI, 
Verónica 
(D.N.I. 
22.092.633)

UNLu:
BRANCATO, Diana
GAMBUZZI, Ma Adela
PELLEGRINI, Nicolás
VDOVSOV, Laura
Externos:
CÁCERES, Flavia
ZUCCONI, Micaela
Alumnos y Graduados:
AIME, Rocío
BARRERA, Víctor
DEMICHELIS, Rocío
FERREYRA, Iara
FREYBERG, Silvana
IRIGOYEN, Vanina
LÓPEZ, Nicolás
MAGADAN Daniela
PARDO, Julio
SOBRAL STÜBER, 
Florencia
YARTE, Florencia

POLÍTICAS SOCIALES Y 
TERRITORIO: 
RECONFIGURACIONES EN 
LOS PROCESOS DE 
IMPLEMENTACIÓN DE LAS 
POLÍTICAS SOCIALES 
DESDE LOS SERVICIOS 
SOCIALES 
TERRITORIALIZADOS.

MASSEI, 
Verónica 
(D.N.I. 
22.092.633)

MASSA, Laura
(D.N.I. 
24.182.789)

UNLu:
SIRVEN, Lucila
GAMBUZZI, Ma Adela
Externos:
ZUCCONI, Micaela
Alumnos y Graduados:
FREYBERG, Silvana
DÍAZ, Luisa Vanina
YARTE, Florencia

LOS GRADUADOS DE 
CONTADOR PÚBLICO LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE
LUJÁN (UNLu) Y SU 
INSERCIÓN PROFESIONAL 
EN EL CONTEXTO DEL ÁREA
DE INFLUENCIA: 
VALORACIÓN DE LAS 
ACCIONES Y SERVICIOS DE
LA UNIVERSIDAD 
FORMADORA DE 
COMPETENCIAS PARA EL 
SISTEMA PRODUCTIVO.

REY, Alicia
Elsa 
(D.N.I. 
10.200.110)

NO UNLu:
AZPARREN, Patricia
SANTORO, Daniel Omar
NOBÚA, Gabriela
OTTAVIANO, Clarisa
TRCEK, Mirta
GASSMANN, Patricia
BRASILI, Celia
LARRETAPE, Gabriel
DEL BUONO, M. Isabel
NÚÑEZ, Miguel Angel
ARES, Cecilia
BRITES, Alejandra
Alumnos y Graduados:
LANZILLOTA,Florencia
ESPOSATTO, Julieta



“2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria”  

   Universidad Nacional de Luján
Departamento de

 Ciencias Sociales

                 

POLÍTICA Y TRABAJO ANTE
LAS REFORMAS DEL VIRREY
TOLEDO

SALLES, 
Estela 
Cristina 
(D.N.I. 
11.625.523)

NO UNLu:
TORRES, Magalí 
SOSA, Camila Luciana
Externos:
NOEJOVICH, Héctor 
Alumnos y Graduados:
FORCE, Laura 
Angélica

Dra. María Lidia Soria
Secretaria de Investigaciones 
Depto. de Ciencias Sociales

 Lic. Miguel Angel Nuñez
Presidente Consejo Directivo

     Depto. de Ciencias Sociales

El texto de los documentos publicados en el sitio Web de la Universidad Nacional de Luján no
tendrá validez para su presentación en terceras instituciones y/o entidades, salvo que

contaren con autenticación expedida por la Dir. de Gestión de Doc. y Actos Adm.


